
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08584 

 Del: 17/11/2022 

 Esecutivo Da: 17/11/2022 

 Proponente: Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA ACCOGLIENZA PER MINORI STRANIERI 

NON ACCOMPAGNATI DI CUI ALL’ACCORDO TRA COMUNE DI FIRENZE E PREFETTURA – UTG DI FIRENZE DEL 

19/11/2021 E SUCCESSIVE PROROGHE - CIG 9467412389 - AGGIUDICAZIONE

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATI:

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 28 febbraio 2022 con cui sono stati adottati i “Documenti di programmazione  
2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario - nota integrativa, piano triennale investimenti  
ed ulteriori allegati”;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022/2024;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  68/2021,  con  cui  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  sociale 
amministrativo presso la Direzione Servizi sociali;

PREMESSO CHE:

• al  fine  di  fronteggiare  l’emergenza  derivante  dall’aumento  di  minori  stranieri  non  accompagnati  presenti  sul  territorio 
cittadino, il Comune di Firenze e la Prefettura – Ufficio territoriale del governo di Firenze hanno sottoscritto un accordo  
procedimentale collaborativo in data 19/11/2021, con il quale la Prefettura - UTG ha demandato al Comune di Firenze il  
compito di individuare le strutture temporanee e i gestori dei servizi di cui all’art. 19 co. 3 bis del D. Lgs. 142/2015 (servizio 
di prima accoglienza per minori stranieri non accompagnati);

• in esecuzione del citato accordo sono state attivate due strutture per l’accoglienza dei minori  stranieri  non accompagnati  
tramite appalti;

• nel mese di giugno 2022, a causa del perdurare dell’emergenza, su iniziativa della Prefettura – UTG di Firenze, la durata  
dell’accordo procedimentale collaborativo con il Comune di Firenze di cui alle presenti premesse è stata prorogata fino al  
19/09/2022;

• in considerazione del perdurare dell’emergenza in materia di presenza di minori stranieri non accompagnati sul territorio  
fiorentino,  nel mese di  settembre 2022 la Prefettura – UTG di  Firenze ha richiesto di  prolungare la durata  dell’accordo 
procedimentale collaborativo per ulteriori 30 giorni, e cioè fino al 19/10/2022;

• in considerazione del continuo aumento del flusso di minori stranieri non accompagnati nel territorio, nel mese di ottobre 2022 
la  Prefettura  –  UTG  di  Firenze  e  il  Comune  di  Firenze  hanno  concordato  sulla  necessità  di  proroga  dell’accordo 

Pag. 1 di 5 DD/2022/08584



procedimentale collaborativo fino al giorno 19/01/2023;
• l’accordo  di  proroga  fino  al  giorno  19/01/2023,  precedentemente  firmato  dall’Assessora  all’educazione,  welfare  e 

immigrazione del Comune di Firenze, è stato in ultimo sottoscritto dal Prefetto di Firenze dott. Valenti in data 18/10/2022,  
prevedendo altresì  l’aggiornamento dell’importo corrisposto dalla Prefettura – UTG di Firenze al  Comune di Firenze,  in  
misura pari a  €  60,00 (IVA e ogni altro onere incluso), per lo svolgimento del servizio di prima accoglienza di minori 
stranieri non accompagnati;

• al  fine di  garantire  la  continuità  del  servizio di  prima accoglienza  di  minori  stranieri  non  accompagnati  rintracciati  sul 
territorio,  con determinazione dirigenziale n.  8091 del 03/11/2022, è stata indetta un’indagine di mercato finalizzata alla 
raccolta di manifestazioni di interesse a negoziare con l’Amministrazione comunale l’affidamento del servizio stesso;

• la  citata  indagine di  mercato,  svolta  attraverso la  piattaforma di  negoziazione telematica  START,  è stata  avviata  in  data 
3/11/2022, con numero di procedura 022383/2022;

• nel termine ultimo per la ricezione delle candidature,  fissato alle ore 12:00 del giorno 7/11/2022, è pervenuta una unica  
manifestazione di interesse, ritenuta ammissibile dal RUP nella seduta del seggio di gara tenutosi in pari data;

PRESO ATTO CHE:

• con determinazione dirigenziale n. DD/2022/08201 del 07/11/2022, con il CIG 9467412389, è stata avviata una procedura 
negoziata, mediante l’apposita funzione presente nella piattaforma START Toscana, per l’affidamento del servizio di prima 
accoglienza per minori stranieri non accompagnati di cui all’accordo tra Comune di Firenze e Prefettura – Ufficio territoriale  
del Governo di Firenze del 19/11/2021 e successive proroghe, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

• alla  citata  procedura  è  stato  invitato  l’unico  operatore  economico  che  ha  manifestato  interesse  nella  precedente  fase  di  
indagine di mercato, indicando il termine ultimo di presentazione dell’offerta nel giorno 14/11/2022, alle ore 12:00;

• entro il termine ultimo indicato, l’operatore economico invitato provvedeva a presentare la propria offerta con le modalità tutte 
stabilite nell’originario avviso di manifestazione di interesse, nella successiva lettera di invito e nei suoi allegati;

• la documentazione amministrativa veniva esaminata e dichiarata ammessa dal RUP, nella seduta del 14/11/2022, il cui verbale  
è agli atti d’ufficio;

TENUTO CONTO che, prevedendo la procedura l’aggiudicazione in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla  
base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione dell’offerta tecnica è stata rimessa ad un’apposita commissione giudicatrice,  
come previsto nella lettera di invito;

DATO ATTO CHE:

• la citata commissione giudicatrice veniva nominata con determinazione dirigenziale n. DD/2022/08442 del 14/11/2022;
• la stessa commissione si riuniva in seduta riservata, in data 15/11/2022, per procedere nell’ordine all’esame delle offerte  

tecnica ed economica presentate dall’operatore economico invitato e ammesso alla procedura e che – ad esito dei lavori della  
medesima  –  l’offerta  presentata  dall’operatore  economico  “CO&SO-Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la  Solidarietà-  
Consorzio  di  Cooperative  Sociali-Società  Cooperativa  Sociale  con  sede  legale  in  via  Val  di  Pesa  n.  1  Firenze  P.IVA  
044876970486” veniva valutata come segue:

                - punteggio assegnato dalla commissione all’offerta tecnica: 71/90 

                - punteggio assegnato automaticamente all’offerta economica:  9/10,

                - punteggio totale attribuito all’offerta nel suo complesso: 80/100, 

        come da verbale dei lavori della commissione agli atti d’ufficio;

CONSEGUENTEMENTE veniva individuato quale aggiudicatario del servizio di prima accoglienza per MSNA il citato CO&SO-
Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà- Consorzio di Cooperative Sociali-Società Cooperativa Sociale con sede legale in via Val 

di Pesa n. 1 Firenze P.IVA 044876970486,  per la durata iniziale del servizio prevista dal 19/11/2022 al 19/01/2023, all’importo unitario 

offerto in sede di gara, pari ad € 57,13 Iva esclusa, che moltiplicato per n. 61 posti   e per 62 giorni di durata iniziale del servizio, 
determina un importo totale offerto di € 216.065,66 Iva esclusa, come da offerta economica allegata al presente atto per costituirne parte  
integrante e sostanziale;

Pag. 2 di 5 DD/2022/08584



DATO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento è pertanto pari ad € 226.868,94 Iva al 5% inclusa, come determinata sulla 
base del regime fiscale dell’operatore economico offerente;

DATO INFINE ATTO CHE:

 
• l’aggiudicatario ha in essere altri contratti con la Direzione Servizi Sociali e, pertanto, sullo stesso risultano controlli in corso 

di  validità  che  ne  attestano  il  possesso  dei  requisiti  generali  per  contrattare  con  la  Pubblica  Amministrazione,  nonché  
l’esperienza e gli altri requisiti speciali richiesti dalla lettera di invito;

• l’offerta presentata in sede di procedura negoziata non presenta profili di anomalia;

 
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere all’aggiudicazione del servizio in questione, fermo restando che in caso di esito negativo  
di ulteriori eventuali controlli, o comunque della perdita dei requisiti, si provvederà eventualmente all’immediata revoca del contratto;

 
VISTI:

-          Il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii;

-          Il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Firenze;

 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa:

1)    Di approvare i verbali dell’indagine di mercato e successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio   di prima 

accoglienza per MSNA di cui all’accordo tra Comune e Prefettura di Firenze del 19/11/2021  e successive proroghe, agli atti 
dell’ufficio;

2)    Di approvare l’offerta economica per la realizzazione del servizio in questione, per la durata di giorni 62 (dal 19/11/2022 al  
19/01/2023),  presentata  dall’operatore  economico CO&SO-Consorzio per la Cooperazione e  la  Solidarietà-  Consorzio di 
Cooperative Sociali-Società Cooperativa Sociale, che è allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3)    Di affidare, conseguentemente, a CO&SO-Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà- Consorzio di Cooperative Sociali-
Società  Cooperativa Sociale  con sede legale  in  via  Val  di  Pesa n.  1  Firenze P.IVA 044876970486 (cod.  ben.  14107) la 
realizzazione del servizio prima accoglienza per MSNA, per la durata di giorni 62 (dal 19/11/2022 al 19/01/2023), all’importo 
complessivo di € 226.868,94 (€ 216.065,66 importo netto + € 10.803,28 Iva al 5%);

4)      Di dare atto che il CIG relativo alla procedura in questione è il seguente: 9467412389;

5)   Di sub-impegnare in favore dell’operatore economico aggiudicatario CO&SO-Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà-  
Consorzio  di  Cooperative  Sociali-Società  Cooperativa  Sociale  con  sede  legale  in  via  Val  di  Pesa  n.  1  Firenze  P.IVA 
044876970486 (cod. ben. 14107)  la spesa complessiva occorrente alla copertura del servizio, pari ad € 226.868,94 (Iva al 5% 
inclusa), a valere sui sub-impegni generici assunti con la determina n. 8091 del 3/11/2022 , nel modo seguente:

• sul sub-impegno 2022/7997/1 al cap. 41770 per € 157.344,59 (pari ad € 57,13 * 61 posti *43 giorni + Iva al 5%) –  

per la realizzazione del servizio dal 19/11 al 31/12/2022;

• sul sub-impegno  2023/1031/1 al cap. 41770 per € 69.524,35 (pari ad € 57,13 * 61 posti *19 giorni + Iva al 5%) – 

per la realizzazione del servizio dal 1/1 al 19/1/2023;

6)      di variare, conseguentemente, gli impegni e sub-impegni generici – assunti con la stessa determina di indizione n. 8091/2022 
– a copertura degli eventuali maggiori oneri di IVA che avrebbero potuto determinarsi in sede di gara, nel modo seguente:

Impegno/ Sub-impegno Da A

2022/5868/12 al cap. 42123 € 25.471,43 € 0,00 (zero)

Pag. 3 di 5 DD/2022/08584



2023/1032 al cap. 41720 € 11.254,82 € 0,00 (zero)

7)      Di dare atto che la stipula del contratto con l’affidatario avverrà per scrittura privata

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato - offerta economica.pdf - f114860fb9247d69f6348cf6cf445e1a02936414c246834085084ada47318da6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 42123 2022/5868 12 € 0,00 - 

2) U 2022 41770 2022/7997 1 € 35,41 - 

3) U 2022 41770 2022/7997 2
€ 

157.344,59

14107 - CONSORZIO 

CO&SO

4) U 2022 41770 2023/1031 1 € 15,65 - 

5) U 2022 41770 2023/1031 2 € 69.524,35
14107 - CONSORZIO 

CO&SO

6) U 2022 41720 2023/1032 € 0,00 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 4 di 5 DD/2022/08584



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/08584


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08584

